
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

  
COPIA DETERMINAZIONE N. 325 DEL 04-08-2020

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE
PER I CANTIERI DI SERVIZIO N. 327 /AG - CUPG45F18000720002 E N.328/AG CUP:
G49C18000130002 - CIG: ZE72DDB9CB
 

 
 

IL RESPONSABILE
 
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 
 

DETERMINA
 
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 

 
 
 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 325 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

 
COPIA PROPOSTA N. 328 DEL 04-08-2020

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE PER I
CANTIERI DI SERVIZIO N. 327 /AG - CUPG45F18000720002 E N.328/AG CUP: G49C18000130002 - CIG:
ZE72DDB9CB

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
VISTI i  DD.DD.GG. nn. 3204 e  3205 del 07/10/2019, con i quali sono stati autorizzati e finanziati nel
Comune di Campobello di Licata, rispettivamente, il Cantiere di Servizio n. 327 /AG per 20 lavoratori, avente
ad oggetto “Attività di manutenzione, stradale e decoro urbano,” per l’ammontare complessivo di €. 33.645,01
ed il Cantiere di Servizio n.328/AG per 6  lavoratori, avente ad oggetto “Attività di custodia parchi, servizi e
giardini,” per l’ammontare complessivo di €.11.277,23;
DATO ATTO che, con nota prot. N. 26195 del 16/06/2020,  sono stati notificati i predetti decreti;
CONSIDERATO che, a seguito di formale richiesta di accettazione agli atti dell’Ente, hanno dato l’adesione
per la realizzazione dei suddetti cantieri 17 lavoratori, di cui 12 relativamente al Cantiere di Servizio n. 327
/AG e n. 5 relativamente al Cantiere di Servizio n.328/AG;
PRESO ATTO che ai sensi delle linee guida i cantieri di servizi devono essere avviati, improrogabilmente
entro 60 giorni dalla notifica dei decreti di finanziamento e  che i soggetti avviati nei cantieri di servizio prima
di essere inseriti nei programmi di lavoro, dovranno partecipare ad un corso di formazione obbligatoria di cui
al D. L.vo 81/2008 ( N. 2 giornate per N. 48 lavoratori);
RITENUTO dovere attivare procedura a contrarre per organizzare un adeguato corso di formazione per i 17
beneficiari dei cantieri di servizio inclusi nei programmi di lavoro approvati con deliberazione di G.M.  n. 107
del 12/10/2018;
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina gli affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00;
DATO ATTO che il suddetto art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per come modificato ed integrato dalla
legge finanziaria del 2019 n. 145/2018, ha previsto un innalzamento della soglia per non incorrere
nell’obbligo del ricorso al MEPA, per l’importo da €. 1000 ad €. 5000 anche senza consultazione di due o più
operatori e comunque con la possibilità, entro tale soglia, di procedere all’affidamento con verifiche
semplificate sull’affidatario, verificando che l’affidatario abbia il DURC regolare, che non abbia particolari
segnalazioni sul Casellario dell’ANAC e che abbia rilasciato un’autocertificazione ai sensi del DPR 445 del
2000, relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

2/4DETERMINAZIONE N. 325 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



VISTA la nota prot. N. 50829 del 30/09/2019, con la quale l’Assessorato Regionale ritiene che le previsioni
di cui all’Avviso e alle Linee Guida, relative  alla necessità di “ procedure di gara” possano intendersi
soddisfatte anche se il Comune, nella scelta del contraente, si avvale delle modalità sopra descritte;
PRESO ATTO che l’acquisizione del servizio risulta inferiore al valore di € 40.000,00 individuato
dall’articolo sopra citato per l’affidamento diretto;
ATTESO che il dr. Stefano Savarino all’uopo  interpellato,  si  è  reso  disponibile, ad organizzare un
adeguato corso di formazione per i n. 17 lavoratori, di cui 12 relativamente al Cantiere di Servizio n. 327 /AG
e n. 5 relativamente al Cantiere di Servizio n.328/AG;
VISTA la proposta economica offerta dal dr. Savarino pervenuta  al protocollo di questo Ente al n. 10013 in
data 24.07.20200, con la quale viene data la  disponibilità ad organizzare un adeguato corso di formazione
per  i suddetti n.  17  lavoratori  da impiegare e per un importo complessivo di € 1.360,00 IVA inclusa; 
CONSIDERATA  l’esperienza,  la  professionalità  e  l’affidabilità  del dr. Stefano Savarino  sopra 
menzionato,  per cui la proposta si ritiene meritevole di approvazione;
DATO ATTO che  è stato acquisito ai sensi dell’art. 10 del Codice dei Contratti presso il sistema gestito
dall’ANAC il seguente CIG: ZE72DDB9CB
RITENUTO,  per  quanto  suesposto,  di  procedere  all’affidamento  diretto  al professionista citato  per 
l’incarico relativo all’organizzazione di un adeguato corso di formazione per i n. 17 lavoratori di cui 12
relativamente al Cantiere di Servizio n. 327 /AG e n. 5 relativamente al Cantiere di Servizio n.328/AG;
ATTESO che sulle  autodichiarazioni  rese  dall’operatore  economico,  la  stazione  appaltante  effettuerà
idonei controlli ai sensi dell’art. 71 comma 1 del D.P.R. n. 445/2000;
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata
-
(DURC online);
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 4, comma 2 del
D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili dei settori;
Visto l’art. 47 del vigente statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei
settori/servizi;
Visti gli artt. 183 del D.Lgs. n°267/2000 e seguenti del vigente regolamento di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art.165, commi 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000, che affida ai responsabili dei settori, con il bilancio di
previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli interventi assegnati;
                       

PROPONE
 
Per i motivi espressi in premessa:
1. DI  AFFIDARE,  al dr. Stefano Savarino l’ incarico  per  l’organizzazione di un adeguato corso di
formazione per i n. 17 lavoratori di cui 12 relativamente al Cantiere di Servizio n. 327 /AG e n. 5
relativamente al Cantiere di Servizio n.328/AG,  per  l’importo  di  € 1.360,00,  IVA inclusa.
2. DI DARE ATTO che

§  la somma complessiva di euro 1.360,00 in favore del suddetto professionista, è stata impegnata
con determinazione n. 520 del 26/11/2019 al codice di bilancio 01.5.1.03 cap. 3997;
§  si provvederà alla liquidazione delle somme con successivo e separato atto, dietro regolare
presentazione della fattura e previa verifica delle regolarità contributiva e dei requisiti di legge;

3. DI DISPORRE che il presente atto e gli allegati vengano pubblicati  all'Albo Pretorio online e nel seguente
sito del Comune www.comune.campobellodilicata.ag.it
4. DI DARE ATTO :

di aver verificato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l., che  il programma dei pagamenti  è1.
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
la presente determinazione:2.

-          è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4°del D.Lgs.vo 267/2000;
-          va trasmessa al Sindaco, al Segretario, ai Settori/ interessati, e al Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 65 del R.O.U.S.;

3/4DETERMINAZIONE N. 325 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

http://www.comune.campobellodilicata.ag.it


-          verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-           verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori, tenuto presso
l’ufficio di segreteria.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to SALVATORE GRASSO
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to SALVATORE GRASSO

 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SALVATORE GRASSO
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 325 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


